
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 53                                                                      Maceió/AL, 01 de Abril de 2025     Pág. 1 
 

 

Sumário 

Atos do Gabinete do Reitor 1 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 
Trabalho 2 
Pró-Reitoria de Gestão Institucional 22 
Departamento de Administração de Pessoal 23 
Unidades Acadêmicas 23 

Atos do Gabinete do Reitor 

 
PORTARIA GR Nº 195, 19 de Março de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.006988/2025-28, resolve:  
Autorizar o afastamento do país de TIAGO 
FIGUEIREDO VIEIRA , ocupante do cargo de Professor 
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2087442, 
para participar de Mobile World Congress, em 
Barcelona/Espanha, no período de 03/03/2025 a 
07/03/2025, com ônus limitado pela UFAL, 
homologando o período eventualmente já 
transcorrido, de acordo com o Inciso V do art. 1º do 
Decreto nº 1.387/95, c/c art. 30 da Portaria nº 
1.819/23-MEC . 
*Publicado no DOU de 01/04/2025, seção 2, pág. 33. 

 
PORTARIA GR Nº 196, 19 de Março de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.005757/2025-05, resolve:  
Autorizar o afastamento do país de DAVI BIBIANO 
BRITO , ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1878697, 
para participar de Mobile World Congress 2025, em 
Barcelona/Espanha, no período de 03.03.2025 a 
08.03.2025, com ônus limitado pela UFAL, 
homologando o período eventualmente já 
transcorrido, de acordo com o Inciso V do art. 1º do 
Decreto nº 1.387/95, c/c art. 30 da Portaria nº 
1.819/23-MEC . 
*Publicado no DOU de 01/04/2025, seção 2, pág. 34. 

 
 

PORTARIA GR Nº 215, 27 de Março de 2025 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art. 
15, do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.033999/2024-08 , resolve:  
Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com 
proventos integrais, ao servidor MARCELO DE 
MENEZES CRUZ , matrícula SIAPE nº 140369 , 
ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, Classe D, Nível IV, com a denominação de 
Professor Associado, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal de Alagoas, com fundamento 
no Art. 3° da Emenda Constitucional n°47/2005 c/c 
Art. 3° a Emenda Constitucional n°103/2019.  
Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data da 
sua publicação. 
*Publicado no DOU de 01/04/2025, seção 2, pág. 34. 

 
PORTARIA Nº 229, DE 1º DE ABRIL DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 
nº 4067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.009566/2025-12, resolve: 
Art. 1º Autorizar JOÃO PAULO FONSECA DE ALMEIDA, 
ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
Administração, matrícula Siape nº 1466466, lotado 
no Gabinete da Reitoria, no exercício do Cargo de 
Chefe de Gabinete, para conduzir veículo de 
patrimônio da Ufal, tendo em vista indisponibilidade 
de motorista, em deslocamento a Recife/PE, para 
representar a UFAL em evento do Tribunal Regional 
Federal da 5ª Região, no dia 01/04/2025, conforme o 
disposto na Lei nº 9.327/1996. 
Art. 2º A presente autorização não acarreta efeitos 
financeiros. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
JOSEALDO TONHOLO 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 53                                                                      Maceió/AL, 01 de Abril de 2025     Pág. 2 
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 13, DE 31 DE MARÇO 

DE 2025 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO da Universidade Federal de Alagoas, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o disposto no item 9.1 do Edital nº 1 de 
05 de janeiro de 2024 publicado no D.O.U. de 
09/01/2024, seção 3, p. 55-77 e suas retificações, e, 
ainda, o resultado final do procedimento de validação 
da autodeclaração realizado pelo Edital conjunto nº 
57, de 05 de dezembro de 2024, publicado no D.O.U. 
em 06/12/2024, seção 3, p. 178-181,homologa e 
torna público o resultado final do processo seletivo 
simplificado aberto pelo Edital nº 
36/2024-PROGEP/UFAL, para a contratação de 
professor substituto, na forma a seguir:  
1. O Resultado final do processo seletivo simplificado, 
referente aos/às candidatos/as classificados/as após 
as duas etapas, fica homologado de acordo com 
código, lotação, área de estudo, classe, regime de 
trabalho, categoria de concorrência, pontuação final, 
ordem de classificação e nome do/a candidato/a: 

Códig
o - 

Lotaçã
o - 

Área 
de 

Estud
o - 

Classe 
- 

Regim
e de 

Trabal
ho 

Categoria Candidato 
Aprovado 

Po
nt
ua
çã
o 

Cla
ssif
ica
ção 

02 - 
Camp

us 
Arapir
aca - 

Arapir
aca - 

Ciênci
a da 

Comp
utaçã

o - 

Ampla 
concorrên

cia 

FERNANDO 
ANTONIO 

DANTAS GOMES 
PINTO 

16
4,
50 

1º 

Ampla 
concorrên

cia 

NATHALIA DE 
MENESES ALVES 

15
0,
50 

2º 

Reserva à 
Pessoa 

com 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Auxili
ar - 
40h 

Deficiênci
a 

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

03 - 
Camp

us 
Arapir
aca - 

Arapir
aca - 

Cirurgi
a 

Geral - 
Auxili
ar - 
20h 

Ampla 
concorrên

cia 

Não houve 
candidato/a 
aprovado/a 

    

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

04 - 
Camp

us 
Arapir
aca - 

Arapir
aca - 
Direit

o 
Públic

o - 
Assist
ente A 
- 40h 

Ampla 
concorrên

cia 

NIGEL STEWART 
NEVES PATRIOTA 

MALTA 

17
4,
60 

1º 

Ampla 
concorrên

cia 

PLINIO REGIS 
BAIMA DE 
ALMEIDA 

17
0,
50 

2º 

Ampla 
concorrên

cia 

GERALDO 
NUNES 

14
2,
00 

3º 

Ampla 
concorrên

cia 

CLAUDIA 
ANICETO 
CAETANO 
PETUBA 

14
0,
20 

4º 

Ampla 
concorrên

cia 

JONAS 
FERNANDO 
GUABIRABA 

MELO 

13
1,
50 

5º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 53                                                                      Maceió/AL, 01 de Abril de 2025     Pág. 3 
 

05 - 
Camp

us 
Arapir
aca - 

Arapir
aca - 
Física 

Geral - 
Assist
ente A 
- 40h 

Ampla 
concorrên

cia 

RAUL LIMA 
FERREIRA 

12
4,
50 

1º 

Ampla 
concorrên

cia 

CATHARINA 
BATISTA DE 

ARAÚJO 

11
8,
00 

2º 

Ampla 
concorrên

cia 

ANA MARIA 
TORRES DA SILVA 

10
7,
90 

3º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

CATHARINA 
BATISTA DE 

ARAÚJO 

ELIMINA
DO/A DA 
DEMAN
DA DE 

COTAS - 
não 

atendim
ento ao 
disposto 
no item 

3.10 
combina
do com 
os itens 

4.2 e 5.9, 
do Edital 
Conjunto 
Nº 57 de 

05 de 
dezembr

o de 
2024, 

publicad
o no 

D.O.U. 
em 

06/12/2
024, 

seção 3, 
p. 

178-181. 

06 - 
Camp

us 

Ampla 
concorrên

cia 

SALEZIA MAGNA 
DE OLIVEIRA 

COSTA 

14
9,
65 

1º 

Arapir
aca - 

Arapir
aca - 

GESTÃ
O 

ESCOL
AR E 

PRÁTI
CAS 

EDUC
ATIVA

S - 
GEPE - 
Auxili
ar ou 
Assist
ente A 
- 40h 

Ampla 
concorrên

cia 

WILKER ARAUJO 
DE MELO 

11
2,
75 

2º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

WILKER ARAUJO 
DE MELO 

11
2,
75 

1º 

07 - 
Camp

us 
Arapir
aca - 

Arapir
aca - 

Medic
ina de 
Famíli

a e 
Comu
nidad

e - 
Auxili
ar - 
20h 

Ampla 
concorrên

cia 

Não houve 
candidato/a 
aprovado/a 

    

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

08 - 
Camp

us 
Arapir
aca - 

Arapir
aca - 
Méto
dos 

Quant
itativo

s na 
Admin
istraçã

o 

Ampla 
concorrên

cia 

EMANUEL LUCAS 
DE BARROS 

14
0,
50 

1º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 53                                                                      Maceió/AL, 01 de Abril de 2025     Pág. 4 
 

Públic
a - 

Auxili
ar - 
40h 

09 - 
Camp

us 
Arapir
aca - 

Arapir
aca - 

Nefrol
ogia - 
Auxili
ar - 
40h 

Ampla 
concorrên

cia 

Não houve 
candidato/a 
aprovado/a 

    

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

10 - 
Camp

us 
Arapir
aca - 

Arapir
aca - 
Núcle
o de 

Aprof
unda

mento 
e 

Divers
ificaçã
o de 

Estud
o das 
Áreas 

de 
Atuaç

ão 
Profiss
ional 

e 
Núcle
o de A 
Estud

os 
Integr
adore
s para 
enriqu

Ampla 
concorrên

cia 

PETRA 
SCHNNEIDER 

LIMA DOS 
SANTOS 

16
1,
00 

1º 

Ampla 
concorrên

cia 

PHELIPE LINS DE 
MOURA 

14
2,
50 

2º 

Ampla 
concorrên

cia 

BRAULIO 
PATRICK DA 
SILVA LIMA 

13
7,
25 

3º 

Ampla 
concorrên

cia 

VINÍCIUS 
TENÓRIO 

MORAES DA 
SILVA 

12
2,
50 

4º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

PHELIPE LINS DE 
MOURA 

14
2,
50 

1º 

ecime
nto 

curric
ular - 
Auxili
ar - 
40h 

11 - 
Camp

us 
Arapir
aca - 

Arapir
aca - 

Ortop
edia - 
Auxili
ar - 
20h 

Ampla 
concorrên

cia 

RAFAEL 
FERREIRA 

WANDERLEY 

12
7,
30 

1º 

Ampla 
concorrên

cia 

MAXWELL PIRES 
CAVALCANTE 

97
,5
0 

2º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

12 - 
Camp

us 
Arapir
aca - 

Arapir
aca - 

Proces
so de 
Enfer
mage
m e 

Saúde 
da 

Crianç
a e do 
Adole
scente 

- 
Auxili
ar - 
40h 

Ampla 
concorrên

cia 

MARCELA 
BARBOSA DE 

FARIAS 

16
0,
40 

1º 

Ampla 
concorrên

cia 

CLAUDIA 
CRISTINA ROLIM 

DA SILVA 

12
1,
55 

2º 

Ampla 
concorrên

cia 

IGOR MICHEL 
RAMOS DOS 

SANTOS 

11
8,
10 

3º 

Ampla 
concorrên

cia 

BARBARA 
FERNANDA 

SANTOS 
ALCANTARA 

10
7,
55 

4º 

Ampla 
concorrên

cia 

LILKA MARQUES 
SANTOS 

10
3,
25 

5º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 53                                                                      Maceió/AL, 01 de Abril de 2025     Pág. 5 
 

Reserva 
aos 

Negros 

IGOR MICHEL 
RAMOS DOS 

SANTOS 

11
8,
10 

1º 

13 - 
Camp

us 
Arapir
aca - 

Arapir
aca - 

Projet
o de 

Arquit
etura, 
Urban
ismo e 
Paisag
ismo - 
Assist
ente A 
- 40h 

Ampla 
concorrên

cia 

MÔNICA 
FERREIRA DA 

SILVA 

12
2,
75 

1º 

Ampla 
concorrên

cia 

ANNY JESSYCA 
GARCIA SILVA 

12
1,
50 

2º 

Ampla 
concorrên

cia 

LUANA KARLA 
DE 

VASCONCELOS 
BRANDÃO 

11
4,
05 

3º 

Ampla 
concorrên

cia 

EDNA SOFIA DE 
OLIVEIRA 
SANTOS 

11
1,
60 

4º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 
aprovado/a 

    

14 - 
Camp

us 
Arapir
aca - 

Arapir
aca - 

QUÍMI
CA 

GERAL 
(TEOR

IA E 
PRÁTI
CA) 

COM 
ÊNFAS
E EM 

ATIVID
ADE 

CURRI
CULA
R DE 

Ampla 
concorrên

cia 

CLÁUDIO 
WILIAM VICTOR 

DOS SANTOS 

14
1,
50 

1º 

Ampla 
concorrên

cia 

MÔNICA DOS 
SANTOS 

FERREIRA 

13
1,
00 

2º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

CLÁUDIO 
WILIAM VICTOR 

DOS SANTOS 

14
1,
50 

1º 

EXTEN
SÃO - 
Assist
ente A 
- 40h 

15 - 
Camp

us 
Arapir
aca - 

Arapir
aca - 
Saber
es e 

Meto
dologi
as do 

Ensino 
de 

Mate
mátic

a - 
Auxili
ar ou 
Assist
ente A 
- 40h 

Ampla 
concorrên

cia 

DORIEDSON 
LOURENÇO DA 

SILVA 

15
4,
00 

1º 

Ampla 
concorrên

cia 

AGDA ISABELE 
GONSALVES 
HONORATO 

13
8,
00 

2º 

Ampla 
concorrên

cia 

ALICE ESTEFANIE 
PEREIRA DA 

SILVA 

11
7,
00 

3º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

16 - 
Camp

us 
Arapir
aca - 

Arapir
aca - 

Socied
ade e 
Desen
volvim
ento e 
Socied
ade e 
Cultur

a - 
Assist
ente A 
- 40h 

Ampla 
concorrên

cia 

IZABELLA 
BARBOSA DA 

SILVA 

11
9,
90 

1º 

Ampla 
concorrên

cia 

JOSIELICE DOS 
SANTOS 

ALMEIDA 

11
9,
40 

2º 

Ampla 
concorrên

cia 

MANUELLA 
PAIVA DE 
HOLANDA 

CAVALCANTI 

11
3,
75 

3º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 
aprovado/a 

    

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 53                                                                      Maceió/AL, 01 de Abril de 2025     Pág. 6 
 

17 - 
Camp

us 
Arapir
aca - 

Arapir
aca - 

Tutori
a - 

Assist
ente A 
- 40h 

Ampla 
concorrên

cia 

ROSÁLIA ELEN 
SANTOS RAMOS 

13
6,
20 

1º 

Ampla 
concorrên

cia 

DANYLO LUCIO 
FERREIRA 
CABRAL 

12
3,
15 

2º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 
aprovado/a 

    

18 - 
Camp

us 
Arapir
aca - 

Palme
ira 
dos 

Índios 
- 

Funda
mento

s do 
Trabal

ho 
Profiss
ional - 
Assist
ente A 
- 40h 

Ampla 
concorrên

cia 

MARIA OLIVIA 
DA SILVA 

MONTEIRO 

12
8,
85 

1º 

Ampla 
concorrên

cia 

CHRISTIANE 
BATISTA ARAUJO 

11
7,
25 

2º 

Ampla 
concorrên

cia 

LUIZ FELIPE 
BARROS SILVA 

11
5,
75 

3º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

MARIA OLIVIA 
DA SILVA 

MONTEIRO 

ELIMINA
DO/A DA 
DEMAN
DA DE 

COTAS - 
não 

atendim
ento ao 
disposto 
no item 

1.6 
combina
do com 
os itens 
2.13.5 e 
3.8, do 
Edital 

Conjunto 
Nº 57 de 

05 de 
dezembr

o de 
2024, 

publicad
o no 

D.O.U. 
em 

06/12/2
024, 

seção 3, 
p. 

178-181. 

19 - 
Camp

us 
Arapir
aca - 

Palme
ira 
dos 

Índios 
- 

Psicol
ogia 

Escola
r/Educ
aciona

l - 
Assist
ente A 
- 40h 

Ampla 
concorrên

cia 

WILZACLER 
ROSA E SILVA 

PINHEIRO 

14
5,
00 

1º 

Ampla 
concorrên

cia 

ALINE KELLY DA 
SILVA 

13
7,
60 

2º 

Ampla 
concorrên

cia 

RAUL SANTOS 
BRITO 

13
1,
50 

3º 

Ampla 
concorrên

cia 

TALYSON 
AMORIM 

TENORIO DE 
CARVALHO 

12
2,
75 

4º 

Ampla 
concorrên

cia 

MARCOS 
LEANDRO DA 

SILVA 

11
9,
75 

5º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

ALINE KELLY DA 
SILVA 

13
7,
60 

1º 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 53                                                                      Maceió/AL, 01 de Abril de 2025     Pág. 7 
 

Reserva 
aos 

Negros 

RAUL SANTOS 
BRITO 

ELIMINA
DO/A DA 
DEMAN
DA DE 

COTAS - 
não 

atendim
ento ao 
disposto 
no item 

1.6 
combina
do com 
os itens 
2.13.5 e 
3.8, do 
Edital 

Conjunto 
Nº 57 de 

05 de 
dezembr

o de 
2024, 

publicad
o no 

D.O.U. 
em 

06/12/2
024, 

seção 3, 
p. 

178-181. 

20 - 
Camp

us 
Arapir
aca - 

Pened
o - 

Comp
utaçã

o, 
Gestã

o e 
Sistem
as de 
Infor

mação 
- 

Assist
ente A 
- 40h 

Ampla 
concorrên

cia 

CHRISTIANO 
ROSSINI 

MARTINS COSTA 

12
9,
00 

1º 

Ampla 
concorrên

cia 

FRANCYS RAFAEL 
DO 

NASCIMENTO 
MARTINS 

11
6,
70 

2º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 
aprovado/a 

    

21 - 
Camp

us 
Arapir
aca - 

Pened
o - 

Língua 
Ingles

a e 
Comu
nicaçã

o - 
Auxili
ar - 
20h 

Ampla 
concorrên

cia 

LEVY FELIX 
RIBEIRO 

10
4,
75 

1º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 
aprovado/a 

    

22 - 
Camp

us 
CECA - 
Desen

ho 
Técnic

o e 
Constr
uções 
Rurais 

- 
Assist
ente A 
- 40h 

Ampla 
concorrên

cia 

SAMMEA 
RIBEIRO GRANJA 

DAMASCENO 

16
1,
00 

1º 

Ampla 
concorrên

cia 

THAÍS REGINA 
SOUZA NUNES 

12
4,
50 

2º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

23 - 
Camp

us 
CECA - 
Eletrô
nica 

Indust
rial, 

Sistem
as e 

Contr
oles 

Eletrô
nicos - 
Auxili
ar - 
40h 

Ampla 
concorrên

cia 

IZADORA 
SOARES 

CARDOSO 

11
8,
03 

1º 

Ampla 
concorrên

cia 

FELIPE CAIO 
NUNES DE 

OLIVEIRA LIMA 

10
6,
88 

2º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 53                                                                      Maceió/AL, 01 de Abril de 2025     Pág. 8 
 

24 - 
Camp

us 
CECA - 
Estrut
uras 
(A) - 

Assist
ente A 
- 40h 

Ampla 
concorrên

cia 

WILL JOSÉ DE 
LIMA JÚNIOR 

12
2,
25 

1º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

25 - 
Camp

us 
CECA - 
Sistem

as 
Elétric
os de 
Potên
cia - 

Assist
ente A 
- 40h 

Ampla 
concorrên

cia 

IVAN DA SILVA 14
7,
20 

1º 

Ampla 
concorrên

cia 

CÁSSIO NATAN 
SANTOS 

FERREIRA 

13
6,
70 

2º 

Ampla 
concorrên

cia 

MATHEUS LÔBO 
DOS SANTOS 

11
2,
45 

3º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 
aprovado/a 

    

26 - 
Camp

us 
CECA - 
Suinoc
ultura 

- 
Assist
ente A 
- 40h 

Ampla 
concorrên

cia 

EDVANIA DA 
CONCEICAO 

PONTES LIMA 

15
0,
80 

1º 

Ampla 
concorrên

cia 

ROMILTON 
FERREIRA DE 

BARROS JUNIOR 

14
8,
50 

2º 

Ampla 
concorrên

cia 

LARICE BRUNA 
FERREIRA 
SOARES 

11
8,
50 

3º 

Ampla 
concorrên

cia 

PAULA CIBELLY 
VILELA DA SILVA 

10
7,
50 

4º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

27 - 
Camp

us 
CECA - 
Topog
rafia e 
Geodé

sia - 
Assist
ente A 
- 40h 

Ampla 
concorrên

cia 

FLAVIA 
THAMIRES DA 
SILVA SANTOS 

10
5,
50 

1º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

28 - 
Camp

us 
CECA 

/ 
Viçosa 

- 
Medic

ina 
Veteri
nária - 
Assist
ente A 
- 40h 

Ampla 
concorrên

cia 

JULIANA DE 
OLIVEIRA 

BERNARDO 

17
1,
45 

1º 

Ampla 
concorrên

cia 

FILIPE SOBRAL 
FONSECA 

11
4,
65 

2º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

FILIPE SOBRAL 
FONSECA 

11
4,
65 

1º 

29 - 
Camp
us do 
Sertão 

- 
Delmi

ro 
Gouve

ia - 
Alfabe
tizaçã

Ampla 
concorrên

cia 

Não houve 
candidato/a 
aprovado/a 

    

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 53                                                                      Maceió/AL, 01 de Abril de 2025     Pág. 9 
 

o e 
Letra

mento 
- 

Assist
ente A 
- 40h 

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 
aprovado/a 

    

30 - 
Camp
us do 
Sertão 

- 
Delmi

ro 
Gouve

ia - 
Ciênci

as 
Sociai

s - 
Assist
ente A 
- 40h 

Ampla 
concorrên

cia 

MOISÉS MACIEL 
DE CARVALHO 

11
6,
40 

1º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 
aprovado/a 

    

31 - 
Camp
us do 
Sertão 

- 
Delmi

ro 
Gouve

ia - 
Econo
mia e 
finanç

as 
para 

engen
harias 

- 
Auxili
ar - 
40h 

Ampla 
concorrên

cia 

LARISSA LIMA DE 
ARRUDA MELO 

13
1,
70 

1º 

Ampla 
concorrên

cia 

LUCAS 
CAVALCANTE 
MACHADO 

12
0,
20 

2º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 
aprovado/a 

    

33 - 
Camp
us do 
Sertão 

- 
Delmi

ro 

Ampla 
concorrên

cia 

TATIANE 
RODRIGUES 

ALVES 

94
,7
0 

1º 

Reserva à 
Pessoa 

com 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Gouve
ia - 

Mate
mátic

a - 
Assist
ente A 
- 40h 

Deficiênci
a 

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

34 - 
Camp
us do 
Sertão 

- 
Delmi

ro 
Gouve

ia - 
Méto
dos 

Quant
itativo
s para 
Gestã
o do 

Trabal
ho - 

Auxili
ar - 
40h 

Ampla 
concorrên

cia 

DEIVIDSON SÁ 
FERNANDES DE 

SOUZA 

12
0,
40 

1º 

Ampla 
concorrên

cia 

LARA KARINE 
DIAS SILVA 

11
1,
10 

2º 

Ampla 
concorrên

cia 

JOSÉ HOLANDA 
LEITE NETO 

10
9,
25 

3º 

Ampla 
concorrên

cia 

IGOR EDUARDO 
SANTOS DE 

MELO 

10
7,
00 

4º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 
aprovado/a 

    

35 - 
Camp
us do 
Sertão 

- 
Santa
na do 
Ipane
ma - 

Conta
bilida

de 
Geren
cial e 

Financ
eira - 
Auxili

Ampla 
concorrên

cia 

JOSE ROBSON 
FERREIRA DE 

BARROS FILHO 

11
5,
50 

1º 

Ampla 
concorrên

cia 

CAIO DE PAULA 
CABRAL 

11
5,
25 

2º 

Ampla 
concorrên

cia 

ERIKA MILLENA 
SILVA DE 
OLIVEIRA 

97
,5
0 

3º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 53                                                                      Maceió/AL, 01 de Abril de 2025     Pág. 10 
 

ar - 
40h 

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

36 - 
Camp
us do 
Sertão 

- 
Santa
na do 
Ipane
ma - 

Conta
bilida

de 
Públic

a e 
Institu
ições 

Financ
eiras - 
Auxili
ar - 
40h 

Ampla 
concorrên

cia 

JOSÉ ANDERSON 
DA SILVA 

10
3,
00 

1º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

37 - 
CEDU 

- 
Didáti
ca e 

Prátic
as de 

Ensino 
- 

Assist
ente A 
- 40h 

Ampla 
concorrên

cia 

MARIA SILMA 
LIMA DE BRITO 

SILMA 

14
5,
40 

1º 

Ampla 
concorrên

cia 

ELIAN DA SILVA 
SANTOS LEITE 

13
6,
75 

2º 

Ampla 
concorrên

cia 

LEILA KELY DOS 
SANTOS DA PAZ 

12
9,
60 

3º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

38 - 
CEDU 

- 
Funda
mento

Ampla 
concorrên

cia 

WILLIAMS 
NUNES DA 

CUNHA JUNIOR 

13
2,
00 

1º 

s da 
Educa
ção - 
Assist
ente A 
- 40h 

Ampla 
concorrên

cia 

GEISA FERREIRA 
DOS SANTOS 

11
9,
50 

2º 

Ampla 
concorrên

cia 

ISABEL FERREIRA 
FREITAS 

11
1,
25 

3º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 
aprovado/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

GEISA FERREIRA 
DOS SANTOS 

11
9,
50 

1º 

Reserva 
aos 

Negros 

ISABEL FERREIRA 
FREITAS 

11
1,
25 

2º 

39 - 
CEDU 

- 
Polític

a e 
Gestã

o - 
Assist
ente A 
- 40h 

Ampla 
concorrên

cia 

MARCO 
ANTONIO 

SANTOS DA 
SILVA 

15
4,
90 

1º 

Ampla 
concorrên

cia 

BRUNA 
SANTANA DE 

OLIVEIRA 

13
8,
40 

2º 

Ampla 
concorrên

cia 

LUCAS VICTOR 
FEITOSA GOMES 

13
3,
00 

3º 

Ampla 
concorrên

cia 

THAYANNE 
GUILHERME 

CALIXTO 

12
6,
25 

4º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

ELAINY PAULA 
VITURINO BRAZ 

12
3,
20 

1º 

40 - 
CTEC - 
Estrut
uras 
(B) - 

Ampla 
concorrên

cia 

TATYANNE 
PACIFICO DOS 

SANTOS 

13
7,
85 

1º 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 53                                                                      Maceió/AL, 01 de Abril de 2025     Pág. 11 
 

Assist
ente A 
- 40h 

Ampla 
concorrên

cia 

WILL JOSÉ DE 
LIMA JÚNIOR 

10
9,
55 

2º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

41 - 
CTEC - 
GEOT
ECNIA 

- 
Assist
ente A 
- 40h 

Ampla 
concorrên

cia 

EVERTON LUIZ 
DA SILVA 
MENDES 

13
9,
50 

1º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 
aprovado/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

42 - 
CTEC - 
PROC
ESSOS 
QUÍMI
COS - 
Assist
ente A 
- 40h 

Ampla 
concorrên

cia 

KLEBER JEAN 
LEITE DOS 
SANTOS 

15
8,
40 

1º 

Ampla 
concorrên

cia 

BRIGIDA MARIA 
VILLAR DA 

GAMA 

14
1,
50 

2º 

Ampla 
concorrên

cia 

LAISE MAIA 
LOPES 

13
4,
00 

3º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

KLEBER JEAN 
LEITE DOS 
SANTOS 

15
8,
40 

1º 

43 - 
CTEC - 
SANE
AMEN

Ampla 
concorrên

cia 

FERNANDO 
SILVA DE 

CARVALHO 

15
1,
00 

1º 

TO - 
Assist
ente A 
- 40h 

Ampla 
concorrên

cia 

JOSÉ RANIERY 
RODRIGUES 

CIRNE 

12
6,
50 

2º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

44 - 
EENF - 
Saúde 
Coleti
va e 

Áreas 
Afins - 
Assist
ente A 
- 40h 

Ampla 
concorrên

cia 

SILVANA 
OLIVEIRA 

14
9,
45 

1º 

Ampla 
concorrên

cia 

KARLA REGINA 
CELESTINO 
NOGUEIRA 

13
0,
10 

2º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

45 - 
EENF - 
Saúde 

da 
Crianç

a e 
áreas 
afins - 
Assist
ente A 
- 40h 

Ampla 
concorrên

cia 

ANA CARLA DE 
OLIVEIRA 
SOARES 

14
6,
70 

1º 

Ampla 
concorrên

cia 

RAYANE 
MARTINS 
BOTELHO 

14
5,
90 

2º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

46 - 
EENF - 
Saúde 

do 

Ampla 
concorrên

cia 

RAÍSSA RAFAELA 
SANTOS 

MORENO DA 
SILVA 

12
5,
50 

1º 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 53                                                                      Maceió/AL, 01 de Abril de 2025     Pág. 12 
 

Adult
o e 

Áreas 
Afins - 
Assist
ente A 
- 40h 

Ampla 
concorrên

cia 

JEFERSON 
CAETANO DA 

SILVA 

11
9,
60 

2º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

47 - 
EENF - 
Saúde 
menta

l e 
área 

afins - 
Assist
ente A 
- 40h 

Ampla 
concorrên

cia 

WILLAMS 
HENRIQUE DA 

COSTA MAYNART 

16
6,
45 

1º 

Ampla 
concorrên

cia 

CAROLINE 
MAGNA DE 

OLIVEIRA COSTA 

12
4,
50 

2º 

Ampla 
concorrên

cia 

WILLIENAY 
TAVARES COSTA 

12
3,
65 

3º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

48 - 
Escola 
Técnic
a de 

Artes - 
ETA - 
Prátic
a em 

Dança 
- 

Auxili
ar - 
40h 

Ampla 
concorrên

cia 

JOELMA 
FERREIRA DA 

SILVA 

14
7,
65 

1º 

Ampla 
concorrên

cia 

JADIEL FERREIRA 
DOS SANTOS 

14
6,
65 

2º 

Ampla 
concorrên

cia 

CAMILA SILVA 
SARAIVA 

14
4,
15 

3º 

Ampla 
concorrên

cia 

JULIANA DE 
OLIVEIRA 
MENDES 

13
7,
45 

4º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

JOELMA 
FERREIRA DA 

SILVA 

14
7,
65 

1º 

Reserva 
aos 

Negros 

JADIEL FERREIRA 
DOS SANTOS 

ELIMINA
DO/A DA 
DEMAN
DA DE 

COTAS - 
não 

atendim
ento ao 
disposto 
no item 

1.6 
combina
do com 
os itens 
2.13.5 e 
3.8, do 
Edital 

Conjunto 
Nº 57 de 

05 de 
dezembr

o de 
2024, 

publicad
o no 

D.O.U. 
em 

06/12/2
024, 

seção 3, 
p. 

178-181. 

49 - 
FALE - 
Língua

s 
Estran
geiras 
Mode
rnas - 
Inglês 

- 

Ampla 
concorrên

cia 

PEDRO FERREIRA 
FORTUNATO 

15
1,
95 

1º 

Ampla 
concorrên

cia 

MARÍLIA DANTAS 
TENÓRIO LEITE 

11
7,
85 

2º 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 53                                                                      Maceió/AL, 01 de Abril de 2025     Pág. 13 
 

Assist
ente A 
- 40h 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

50 - 
FAME

D - 
Angiol
ogia/C
irurgia 
Vascul

ar - 
Auxili
ar - 
40h 

Ampla 
concorrên

cia 

JOSÉ 
ADALBERTO 
CAVALCANTE 

SILVA 

15
4,
00 

1º 

Ampla 
concorrên

cia 

DANIEL 
FLORENCIO 

FERRO 

15
3,
00 

2º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

51 - 
FAME

D - 
Gastro
entero
logia - 
Auxili
ar - 
40h 

Ampla 
concorrên

cia 

FABIO RAMALHO 
TAVARES 

MARINHO 

12
8,
70 

1º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

52 - 
FAME

D - 
Infect
ologia 

- 
Auxili
ar - 
40h 

Ampla 
concorrên

cia 

Não houve 
candidato/a 
aprovado/a 

    

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

53 - 
FAME

D - 
Oftal

molog
ia - 

Auxili
ar - 
40h 

Ampla 
concorrên

cia 

MARINA VIEGAS 
MOURA 
REZENDE 
RIBEIRO 

18
9,
00 

1º 

Ampla 
concorrên

cia 

CARMEM LUCIA 
CARNEIRO LEAO 

DE BIASE 

13
3,
20 

2º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

54 - 
FAME

D - 
Patolo

gia 
Clínica 

- 
Auxili
ar - 
40h 

Ampla 
concorrên

cia 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

55 - 
FAME

D - 
Patolo

gia 
Geral - 
Auxili
ar - 
20h 

Ampla 
concorrên

cia 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

56 - 
FAME

D - 

Ampla 
concorrên

cia 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 53                                                                      Maceió/AL, 01 de Abril de 2025     Pág. 14 
 

Pueric
ultura 

- 
Auxili
ar - 
40h 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

57 - 
FAME

D - 
Saúde 

da 
Crianç
a e do 
Adole
scente 

- 
Auxili
ar - 
40h 

Ampla 
concorrên

cia 

LARISSA CLARA 
VIEIRA CLEYPAUL 

11
1,
50 

1º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

58 - 
FAME

D - 
Semio
logia 

Integr
ada - 
Auxili
ar - 
40h 

Ampla 
concorrên

cia 

OSMAR 
KLEDDSON 
PINHEIRO 

CANUTO ROCHA 

12
9,
15 

1º 

Ampla 
concorrên

cia 

ALFREDO 
AURELIO 

MARINHO ROSA 
FILHO 

11
2,
85 

2º 

Ampla 
concorrên

cia 

LAYANNE LIMA 
DOS SANTOS 

10
9,
10 

3º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

OSMAR 
KLEDDSON 
PINHEIRO 

CANUTO ROCHA 

12
9,
15 

1º 

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 
aprovado/a 

    

59 - 
FAU - 

Lingua
gem, 

repres

Ampla 
concorrên

cia 

MARIANA LIMA 
LOPES LOBO 

14
7,
10 

1º 

entaç
ão e 

projet
o de 

arquit
etura - 
Auxili
ar - 
40h 

Ampla 
concorrên

cia 

FABIO 
HENRIQUE SALES 

NOGUEIRA 

13
4,
00 

2º 

Ampla 
concorrên

cia 

FILIPE LOPES DE 
FARIAS E SILVA 

10
0,
25 

3º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

FABIO 
HENRIQUE SALES 

NOGUEIRA 

13
4,
00 

1º 

60 - 
FAU - 
PROJE
TO EM 
DESIG

N - 
Auxili
ar - 
40h 

Ampla 
concorrên

cia 

Não houve 
candidato/a 
aprovado/a 

    

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

61 - 
FAU - 
Teoria

, 
históri

a e 
crítica 

- 
Assist
ente A 
- 40h 

Ampla 
concorrên

cia 

MÔNICA 
PEIXOTO 
VIANNA 

16
8,
50 

1º 

Ampla 
concorrên

cia 

JOÃO PAULO 
OMENA SILVA 

14
9,
30 

2º 

Ampla 
concorrên

cia 

TAMIRES ALEIXO 
CASSELLA 

14
2,
55 

3º 

Ampla 
concorrên

cia 

TACIANA 
SANTIAGO DE 

MELO 

13
1,
00 

4º 

Ampla 
concorrên

cia 

JÉSSICA 
CAROLINE 

RODRIGUES DE 
LIMA 

11
3,
65 

5º 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 53                                                                      Maceió/AL, 01 de Abril de 2025     Pág. 15 
 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 
aprovado/a 

    

62 - 
FDA - 
Direit

o 
Públic

o - 
Assist
ente A 
- 40h 

Ampla 
concorrên

cia 

FELIPE ROSA DA 
SILVA 

15
7,
50 

1º 

Ampla 
concorrên

cia 

NIGEL STEWART 
NEVES PATRIOTA 

MALTA 

15
2,
50 

2º 

Ampla 
concorrên

cia 

FRANCISCO 
MALAQUIAS DE 
ALMEIDA NETO 

15
1,
00 

3º 

Ampla 
concorrên

cia 

RONALD 
PINHEIRO 

RODRIGUES 

14
3,
70 

4º 

Ampla 
concorrên

cia 

GERALDO 
NUNES 

14
2,
25 

5º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 
aprovado/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

FELIPE ROSA DA 
SILVA 

15
7,
50 

1º 

63 - 
FEAC - 
Conta
bilida

de 
Financ
eira, 

Finanç
as 

Empre
sariais 

e 
Merca

Ampla 
concorrên

cia 

KATIANE DO 
NASCIMENTO 

TAVARES PINHO 

14
8,
80 

1º 

Ampla 
concorrên

cia 

JULIANA COSTA 
RIBEIRO PRATES 

14
1,
25 

2º 

Ampla 
concorrên

cia 

THIAGO VITOR 
FERREIRA 
SOARES 

13
2,
75 

3º 

do de 
Capita

is - 
Assist
ente A 
- 40h 

Ampla 
concorrên

cia 

YAN DAEVID 
LIRA 

GUIMARÃES 

10
6,
55 

4º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

64 - 
FEAC - 
Conta
bilida

de 
Tribut
ária e 
Períci

a - 
Assist
ente A 
- 40h 

Ampla 
concorrên

cia 

JULIANA COSTA 
RIBEIRO PRATES 

14
6,
50 

1º 

Ampla 
concorrên

cia 

JOÃO GABRIEL 
NASCIMENTO DE 

ARAÚJO 

14
1,
50 

2º 

Ampla 
concorrên

cia 

CAIO DE PAULA 
CABRAL 

11
3,
00 

3º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

65 - 
FEAC - 
Mate
mátic

a e 
Estatís
tica - 
Assist
ente A 
- 40h 

Ampla 
concorrên

cia 

CARLOS 
ALBERTO 
SANTOS 

BARBOSA 

12
1,
00 

1º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

66 - 
FEAC - 
Produ

Ampla 
concorrên

cia 

MAYARA VIEIRA 
RIOS 

13
1,
25 

1º 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 53                                                                      Maceió/AL, 01 de Abril de 2025     Pág. 16 
 

ção e 
Logísti

ca - 
Assist
ente A 
- 40h 

Ampla 
concorrên

cia 

KARLA 
KAROLYNE 
BARBOSA 

ROCHA MELO 

96
,6
0 

2º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

67 - 
FSSO - 
Forma

ção 
Sócio-
Históri
ca da 

Socied
ade 

Brasile
ira - 

Assist
ente A 
- 40h 

Ampla 
concorrên

cia 

ROSEANE 
FERREIRA 
ROSALINO 
DUARTE 

13
1,
75 

1º 

Ampla 
concorrên

cia 

CHRISTIANE 
BATISTA ARAUJO 

10
8,
00 

2º 

Ampla 
concorrên

cia 

TAINÁ ROCHA 
DOS SANTOS 

93
,5
0 

3º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

68 - 
FSSO - 
Funda
mento

s do 
Trabal

ho 
Profiss
ional - 
Assist
ente A 
- 40h 

Ampla 
concorrên

cia 

FERNANDA 
FERREIRA DA 

SILVA 

14
6,
20 

1º 

Ampla 
concorrên

cia 

ELIDA JANAINA 
BARBOSA 

RODRIGUES 
PIMENTEL 

13
6,
00 

2º 

Ampla 
concorrên

cia 

THAYS 
KAROLLINE DOS 
SANTOS FIDELIS 

12
0,
00 

3º 

Ampla 
concorrên

cia 

FABIANA 
ALCÂNTARA 

LIMA 

11
6,
00 

4º 

Ampla 
concorrên

cia 

VALDERI TELES 
DO 

NASCIMENTO 
NETO 

11
4,
00 

5º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

FERNANDA 
FERREIRA DA 

SILVA 

14
6,
20 

1º 

Reserva 
aos 

Negros 

FABIANA 
ALCÂNTARA 

LIMA 

11
6,
00 

2º 

Reserva 
aos 

Negros 

LUANA 
CAVALCANTE 

PINHO 

91
,0
0 

3º 

69 - IC 
- 

Mate
mátic

a 
Aplica
da à 

Comp
utaçã

o - 
Auxili
ar - 
40h 

Ampla 
concorrên

cia 

GLEYDSON 
SANTOS DA 

SILVA 

11
1,
90 

1º 

Ampla 
concorrên

cia 

ARTURO 
JIMÉNEZ LOAIZA 

10
1,
50 

2º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

70 - 
ICAT - 
Funda
mento

s da 
Mate
mátic

a e 
Mate
mátic
a para 
Meteo

Ampla 
concorrên

cia 

GIVANILDO DE 
GOIS 

15
6,
70 

1º 

Ampla 
concorrên

cia 

ALESSANDRO 
SARMENTO 
CAVALCANTI 

12
3,
00 

2º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 53                                                                      Maceió/AL, 01 de Abril de 2025     Pág. 17 
 

rologi
a - 

Adjun
to A - 
40h 

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

71 - 
ICAT - 
Meteo
rologi

a 
Sinóti
ca - 

Adjun
to A - 
40h 

Ampla 
concorrên

cia 

NAYARA 
ARROXELAS DOS 

SANTOS 
SIQUEIRA 

11
2,
20 

1º 

Ampla 
concorrên

cia 

LEANDRO 
RODRIGO 

MACEDO DA 
SILVA 

10
8,
70 

2º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

72 - 
ICBS - 
Biodiv
ersida
de - 

Assist
ente A 
- 40h 

Ampla 
concorrên

cia 

THAMARA 
SAUINI 

13
0,
25 

1º 

Ampla 
concorrên

cia 

HIGOR DANIEL 
DUARTE 

RODRIGUES 

12
9,
50 

2º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

LURDIANA 
DAYSE DE 
BARROS 

12
9,
95 

1º 

Reserva 
aos 

Negros 

ALAN DIAS 
CAVALCANTI 

94
,7
5 

2º 

73 - 
ICBS - 
Ensino 

de 
Ciênci
as e 

Ampla 
concorrên

cia 

MARCOS 
EMANUEL DE 
BARROS SILVA 

13
8,
00 

1º 

Biolog
ia - 

Assist
ente A 
- 40h 

Ampla 
concorrên

cia 

ALEXANDRE 
RODRIGUES DA 

CONCEIÇÃO 

13
4,
50 

2º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 
aprovado/a 

    

74 - 
ICBS - 
Histol
ogia e 
Embri
ologia 

- 
Assist
ente A 
- 40h 

Ampla 
concorrên

cia 

MARIA DE 
LOURDES DA 

SILVA GOMES DE 
AZEVEDO 

17
8,
40 

1º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 
aprovado/a 

    

75 - 
ICBS - 
Micro
biolog

ia - 
Assist
ente A 
- 40h 

Ampla 
concorrên

cia 

CIRO RAMON 
FÉLIX DOS 

SANTOS SILVA 

13
2,
25 

1º 

Ampla 
concorrên

cia 

GENILDA 
CASTRO DE 

OMENA NETA 

12
7,
05 

2º 

Ampla 
concorrên

cia 

SOLOMON 
KWEKU SAGOE 

AMOAH 

12
5,
15 

3º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

SOLOMON 
KWEKU SAGOE 

AMOAH 

12
5,
15 

1º 

76 - 
ICHCA
/DAN

Ampla 
concorrên

cia 

CLÁUDIO 
ANTÔNIO   

11
5,
75 

1º 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 53                                                                      Maceió/AL, 01 de Abril de 2025     Pág. 18 
 

ÇA - 
Prátic
a da 

Dança 
- 

Assist
ente A 

ou 
Adjun
to A - 
20h 

SANTOS DA 
SILVA 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

CLÁUDIO 
ANTÔNIO   

SANTOS DA 
SILVA 

ELIMINA
DO/A DA 
DEMAN
DA DE 

COTAS - 
não 

atendim
ento ao 
disposto 
no item 

1.6 
combina
do com 
os itens 
2.13.5 e 
3.8, do 
Edital 

Conjunto 
Nº 57 de 

05 de 
dezembr

o de 
2024, 

publicad
o no 

D.O.U. 
em 

06/12/2
024, 

seção 3, 
p. 

178-181. 

77 - 
ICHCA
/DAN
ÇA - 

Teoria 
e 

Prátic
a da 

Dança 
- 

Assist

Ampla 
concorrên

cia 

CAMILA SILVA 
SARAIVA 

12
1,
70 

1º 

Ampla 
concorrên

cia 

ADRIANE DE 
DEUS 

11
8,
95 

2º 

Reserva à 
Pessoa 

com 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

ente A 
ou 

Adjun
to A - 
20h 

Deficiênci
a 

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 
aprovado/a 

    

78 - 
ICHCA
/HIST
ÓRIA - 
Históri

a - 
Assist
ente A 
- 40h 

Ampla 
concorrên

cia 

PABLO MICHEL 
CÂNDIDO ALVES 
DE MAGALHÃES 

13
9,
55 

1º 

Ampla 
concorrên

cia 

ROBSON 
WILLIAMS 

BARBOSA DOS 
SANTOS 

11
6,
30 

2º 

Ampla 
concorrên

cia 

FELIPE DA SILVA 
BARBOSA 

11
5,
00 

3º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

JONATHAN 
VIEIRA DA SILVA 

10
1,
00 

1º 

79 - 
ICHCA
/JORN
ALISM

O - 
Rádio 

e 
Televis

ão - 
Assist
ente A 
- 40h 

Ampla 
concorrên

cia 

ROBERTO 
RIVELINO DE 

AMORIM 

17
0,
60 

1º 

Ampla 
concorrên

cia 

LEANDRO 
AFONSO 

GUIMARÃES 

12
9,
50 

2º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

GABRIELA 
VILELA 

PALMEIRA 
FERREIRA 

11
4,
00 

1º 

80 - 
ICHCA
/MÚSI

CA - 
Teoria 

Ampla 
concorrên

cia 

WILLBERT YVAN 
BARBOSA 
FIALHO 

11
1,
90 

1º 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 53                                                                      Maceió/AL, 01 de Abril de 2025     Pág. 19 
 

e 
Perce
pção 

Music
al - 

Assist
ente A 
- 40h 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

81 - 
ICHCA
/RELA
ÇÕES 
PÚBLI
CAS - 
Comu
nicaçã

o 
estrat
égica, 
lingua
gem e 
técnic
as de 
relaçõ

es 
públic

as - 
Assist
ente A 
- 40h 

Ampla 
concorrên

cia 

PRISCILLA 
NUNES PEIXOTO 

94
,5
0 

1º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 
aprovado/a 

    

82 - 
ICHCA
/RELA
ÇÕES 
PÚBLI
CAS - 

Relaçõ
es 

Públic
as e 
suas 

interfa
ces 

teóric
as - 

Assist
ente A 
- 40h 

Ampla 
concorrên

cia 

DANYELLE ALVES 
DA PAIXÃO 

11
4,
25 

1º 

Ampla 
concorrên

cia 

PRISCILLA 
NUNES PEIXOTO 

10
0,
50 

2º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

83 - 
ICHCA
/TEAT
RO - 

Jogos 
Teatra

is e 
Ilumin
ação - 
Auxili
ar - 
40h 

Ampla 
concorrên

cia 

CLEUMA 
ALEXSANDRA 

SOUSA MORAIS 

13
4,
35 

1º 

Ampla 
concorrên

cia 

JEAMERSON 
DOS SANTOS 

11
2,
70 

2º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 
aprovado/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

CLEUMA 
ALEXSANDRA 

SOUSA MORAIS 

13
4,
35 

1º 

Reserva 
aos 

Negros 

JEAMERSON 
DOS SANTOS 

11
2,
70 

2º 

84 - 
ICS - 

Ciênci
as 

Sociai
s - 

Assist
ente A 
- 40h 

Ampla 
concorrên

cia 

CARLOS 
LACERDA 

COELHO JÚNIOR 

15
0,
50 

1º 

Ampla 
concorrên

cia 

HELLEN 
MONIQUE DOS 

SANTOS 
CAETANO 

12
4,
65 

2º 

Ampla 
concorrên

cia 

BEATRIZ SOUZA 
VILELA 

12
1,
00 

3º 

Ampla 
concorrên

cia 

MAIRA 
HONORATO 

MARQUES DE 
SANTANA 

10
4,
95 

4º 

Ampla 
concorrên

cia 

JORGE ANDRÉ 
PAULINO DA 

SILVA 

94
,7
5 

5º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

BEATRIZ SOUZA 
VILELA 

12
1,
00 

1º 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 53                                                                      Maceió/AL, 01 de Abril de 2025     Pág. 20 
 

Reserva 
aos 

Negros 

BEATRIZ SOUZA 
VILELA 

ELIMINA
DO/A DA 
DEMAN
DA DE 

COTAS - 
não 

atendim
ento ao 
disposto 
no item 

1.6 
combina
do com 
os itens 
2.13.5 e 
3.8, do 
Edital 

Conjunto 
Nº 57 de 

05 de 
dezembr

o de 
2024, 

publicad
o no 

D.O.U. 
em 

06/12/2
024, 

seção 3, 
p. 

178-181. 

Reserva 
aos 

Negros 

MAIRA 
HONORATO 

MARQUES DE 
SANTANA 

10
4,
95 

1º 

Reserva 
aos 

Negros 

JORGE ANDRÉ 
PAULINO DA 

SILVA 

94
,7
5 

2º 

85 - 
IEFE - 
Educa

ção 
Física 
(A) - 

Assist
ente A 
- 20h 

Ampla 
concorrên

cia 

ALISSON 
HENRIQUE 

MARINHO DE 
LIMA 

13
3,
75 

1º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

86 - 
IEFE - 
Educa

ção 
Física 
(B) - 

Assist
ente A 
- 20h 

Ampla 
concorrên

cia 

ARLINDO LINS 
DE MELO 
JÚNIOR 

15
0,
90 

1º 

Ampla 
concorrên

cia 

ÍCARO RAPHAEL 
SOUZA DOS 

SANTOS 

10
9,
40 

2º 

Ampla 
concorrên

cia 

MARCUS 
VINICIUS DA 

SILVA 

10
1,
45 

3º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

ÍCARO RAPHAEL 
SOUZA DOS 

SANTOS 

10
9,
40 

1º 

87 - 
IEFE - 
Educa

ção 
Física 
(C) - 

Assist
ente A 
- 20h 

Ampla 
concorrên

cia 

CARLOS 
ALBERTO SILVA 

JÚNIOR 

15
0,
60 

1º 

Ampla 
concorrên

cia 

MARCOS CEZAR 
PITOMBO DA 
SILVA JUNIOR 

11
3,
50 

2º 

Ampla 
concorrên

cia 

MARCILENE 
GLAY VIANA 

PESSOA 

11
3,
00 

3º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

MARCOS CEZAR 
PITOMBO DA 
SILVA JUNIOR 

11
3,
50 

1º 

Reserva 
aos 

Negros 

MARCILENE 
GLAY VIANA 

PESSOA 

11
3,
00 

2º 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 53                                                                      Maceió/AL, 01 de Abril de 2025     Pág. 21 
 

88 - IF 
- 

Física 
Geral - 
Assist
ente A 
- 40h 

Ampla 
concorrên

cia 

JEFFERSON 
FERREIRA DA 

SILVA 

14
4,
00 

1º 

Ampla 
concorrên

cia 

CATHARINA 
BATISTA DE 

ARAÚJO 

12
6,
00 

2º 

Ampla 
concorrên

cia 

NELSON DA 
SILVA NUNES 

11
6,
00 

3º 

Ampla 
concorrên

cia 

PAMELA SANTOS 
TERCEIRO 

10
9,
50 

4º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

CATHARINA 
BATISTA DE 

ARAÚJO 

ELIMINA
DO/A DA 
DEMAN
DA DE 

COTAS - 
não 

atendim
ento ao 
disposto 
no item 

3.10 
combina
do com 
os itens 

4.2 e 5.9, 
do Edital 
Conjunto 
Nº 57 de 

05 de 
dezembr

o de 
2024, 

publicad
o no 

D.O.U. 
em 

06/12/2
024, 

seção 3, 
p. 

178-181. 

89 - 
IGDE
MA - 

Geogr
afia - 
Assist
ente A 
- 40h 

Ampla 
concorrên

cia 

GENISSON 
PANTA DA SILVA 

13
5,
30 

1º 

Ampla 
concorrên

cia 

NATHAN 
PEREIRA 

DOURADO 

11
0,
20 

2º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

GENISSON 
PANTA DA SILVA 

13
5,
30 

1º 

90 - 
IM - 

Ensino 
da 

Mate
mátic

a e 
Mate
mátic

a - 
Assist
ente A 
- 40h 

Ampla 
concorrên

cia 

WILLIANE COSTA 
FERREIRA 

13
2,
20 

1º 

Ampla 
concorrên

cia 

NICKSON DEYVIS 
DA SILVA 
CORREIA 

12
4,
50 

2º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

91 - 
IM - 

Mate
mátic

a - 
Adjun
to A - 
40h 

Ampla 
concorrên

cia 

JOABY DE SOUZA 
JUCÁ 

12
2,
00 

1º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

92 - 
IM - 

Mate
mátic

Ampla 
concorrên

cia 

MAXMILIAN 
BARROS DE 
SIQUEIRA 

11
6,
70 

1º 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 53                                                                      Maceió/AL, 01 de Abril de 2025     Pág. 22 
 

a 
Mestr
ado - 
Assist
ente A 
- 40h 

Ampla 
concorrên

cia 

BÁRBARA 
AMORIM NETO 

10
9,
30 

2º 

Ampla 
concorrên

cia 

ALLAN KENEDY 
SANTOS SILVA 

10
7,
50 

3º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

93 - IP 
- 

Proces
sos de 
Avalia

ção 
Psicol
ógica - 
Assist
ente A 
- 40h 

Ampla 
concorrên

cia 

JOÃO LUCAS 
PORTO LINS DA 

SILVA 

13
5,
50 

1º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

JOÃO LUCAS 
PORTO LINS DA 

SILVA 

13
5,
50 

1º 

94 - IP 
- 

Psicol
ogia e 
Proces

sos 
Psicol
ógicos 
Básico

s - 
Assist
ente A 
- 40h 

Ampla 
concorrên

cia 

RONDINELI 
BEZERRA 

MARIANO 

13
7,
40 

1º 

Ampla 
concorrên

cia 

JANAINA GAIA 
RIBEIRO DIAS 

13
1,
25 

2º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

95 - 
IQB - 

Físico-
quími

Ampla 
concorrên

cia 

CRISTIANE 
VIEIRA COSTA 

13
7,
15 

1º 

ca - 
Assist
ente A 
- 40h 

Ampla 
concorrên

cia 

ÉDER VINICIUS 
GUIMARÃES 

12
3,
68 

2º 

Ampla 
concorrên

cia 

VENÂNCIO 
VITOR LIMA DA 
SILVA BEZERRA 

12
2,
25 

3º 

Ampla 
concorrên

cia 

ALICE DE 
BARROS FERRO 

12
1,
15 

4º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 
aprovado/a 

    

96 - 
IQB - 

Quími
ca 

orgâni
ca - 

Assist
ente A 
- 40h 

Ampla 
concorrên

cia 

JESSICA 
RAIMUNDO DA 

ROCHA 

14
4,
00 

1º 

Ampla 
concorrên

cia 

SARALINY 
BEZERRA 
FRANÇA 

13
8,
00 

2º 

Ampla 
concorrên

cia 

ARI SOUZA 
GUIMARÃES 

13
3,
00 

3º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

2. A admissão ocorrerá mediante a subsistência do 
fato/autorização que deu causa à seleção e da 
disponibilidade orçamentária, na forma do Decreto 
nº 7.485/2011 e suas posteriores alterações.  
3. Havendo a admissão, a vigência inicial do contrato 
de professores substitutos acompanhará, 
preferencialmente, o período do semestre letivo, 
podendo ser prorrogado na forma da lei e nos moldes 
da portaria nº 41/2023-PROGEP/UFAL, publicada no 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 53                                                                      Maceió/AL, 01 de Abril de 2025     Pág. 23 
 

Boletim de Pessoal/Serviços nº. 50, ano 7, em 
21/03/2023.  
4. Este Edital entra em vigor na data de sua 
publicação. 
*Publicado no DOU de 01/04/2025, seção 3, págs. 
51-55. 

 
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 

Pró-Reitoria de Gestão Institucional 

 
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 

 
PARTÍCIPES: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS – 
UFAL e a INSTITUTO PROALGA BRASIL DE CIÊNCIAS, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO (Associação Privada sem 
Fins Lucrativos). OBJETO: Execução de projeto de 
algicultura e desenvolvimento de rotas de produção, 
tecnológicas e formulação de bioprodutos 
sustentáveis obtidos a partir da biomassa de algas, de 
forma a viabilizar o controle de qualidade produtivo, 
monitoramento, segurança ambiental e obtenção de 
licenciamento junto aos órgãos ambientais. DATA DA 
ASSINATURA: 03 de dezembro de 2024. VIGÊNCIA: 
03/12/2024 a 02/12/2029. Acordo de Cooperação 
celebrado através do Processo SIPAC n° 
23065.035734/2024-36. JOSEALDO TONHOLO – 
Reitor/UFAL e LUIZ ALBERTO SANTOS DA SILVA- 
PRESIDENTE / ICT&I PROALGA BRASIL. 

 
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 

 
PARTÍCIPES: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS – 
UFAL e a INSTITUTO PROALGA BRASIL DE CIÊNCIAS, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO (Associação Privada sem 
Fins Lucrativos). OBJETO: Execução de projeto de 
algicultura e desenvolvimento de rotas de produção, 
tecnológicas e formulação de bioprodutos 
sustentáveis obtidos a partir da biomassa de algas, de 
forma a viabilizar o controle de qualidade produtivo, 
monitoramento, segurança ambiental e obtenção de 
licenciamento junto aos órgãos ambientais. DATA DA 
ASSINATURA: 03 de dezembro de 2024. VIGÊNCIA: 
03/12/2024 a 02/12/2029. Acordo de Cooperação 
celebrado através do Processo SIPAC n° 
23065.035734/2024-36. JOSEALDO TONHOLO – 
Reitor/UFAL e LUIZ ALBERTO SANTOS DA SILVA- 
PRESIDENTE / ICT&I PROALGA BRASIL. 

 
JARMAN DA SILVA ADERICO 

 
 
 

Departamento de Administração de Pessoal 

 
PORTARIA DAP Nº 522, 20 de Março de 2025 

 
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na Delegação de Competência constante na 
Portaria nº 645/2020-GR, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.006885/2025-68 , 
resolve: 
Extinguir, por iniciativa do contratado, a partir de 
31.03.2025, o contrato de Professor Substituto por 
prazo determinado, ajustado entre esta Universidade 
e ANTONIO MIGUEL BARROS TENORIO VARJAO DOS 
SANTOS , matrícula SIAPE nº 4910438 , na forma 
disposta no art. 12, II, da Lei nº 8.745/93. 
*Publicado no DOU de 01/04/2025, seção 2, pág. 34. 

 
PORTARIA DAP Nº 525, 20 de Março de 2025 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na Delegação de Competência constante da 
Portaria nº 645/GR, de 23/06/2020, e tendo em vista 
o que consta no processo nº 23065.006324/2025-69 , 
resolve: 
Art. 1º Conceder vacância por posse em cargo 
inacumulável a MARCELO AMANAJAS PIRES, 
matrícula SIAPE nº 3311023 , ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) 
Campus do Sertão, de acordo com o art. 33, VIII, da 
Lei nº 8.112/1990. 
Art. 2º Declarar vago o referido cargo. 
Art. 3º Os efeitos desta portaria retroagem a 
10.03.2025. 
*Publicado no DOU de 01/04/2025, seção 2, pág. 34. 

 
PORTARIA DAP Nº 544, 26 de Março de 2025 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na Delegação de Competência constante da 
Portaria nº 645/GR, de 23/06/2020, e tendo em vista 
o que consta no processo nº 23065.007217/2025-58 , 
resolve: 
Art. 1º Exonerar, a pedido, WAGNER CID PALMEIRA 
CAVALCANTE , matrícula SIAPE nº 2994859 , 
ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, lotado(a) no(a) Campus Arapiraca, de 
acordo com o art. 34 da Lei nº 8.112/1990. 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 53                                                                      Maceió/AL, 01 de Abril de 2025     Pág. 24 
 

Art. 2º Declarar vago o referido cargo. 
Art. 3º Os efeitos desta portaria retroagem a 
23.01.2025. 
*Publicado no DOU de 01/04/2025, seção 2, pág. 34. 

 
JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS 

 

Unidades Acadêmicas 

 
PORTARIA Nº 09, DE 31 DE MARÇO DE 2025, 

DESIGNAÇÃO/CEDU 
 

A DIRETORA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de 
suas atribuições resolve: 
Art. 1º - Designar comissão, abaixo identificada, para 
construção do conteúdo referente a acessibilidade e 
inclusão a constar no PDU da Unidade relativo ao 
quadriênio de 2024 - 2028. 
REPRESENTANTES DOCENTES: 
Ana Maria Vergne de Morais Oliveira, Professora do 
Magistério Superior, SIAPE 1437209; 
Flávio Dantas Albuquerque Melo, Professor do 
Magistério Superior, SIAPE 1528681; 
Janayna Paula Lima de Souza Santos, Professora do 
Magistério Superior, SIAPE 2215650; 
Maria Dolores Fortes Alves, Professora do Ensino 
Técnico e Tecnológico, SIAPE 2163805; 
Leila Carla dos Santos Quaresma, Professora 
Substituta do Magistério Superior, SIAPE 3423306; 
Valéria Campos Cavalcante, Professora do Magistério 
do Superior, SIAPE 2217140. 
REPRESENTANTES TÉCNICOS: 
Cyntia Micheline Victor de Oliveira, Assistente em 
Administração, SIAPE 1133675; 
Adriana Leite da Silva, Técnica em Assuntos 
Educacionais, SIAPE 1949500. 
REPRESENTANTES DISCENTES: 
Alicia Gabriel D'almeida, matrícula 23211020; 
Devidson Santos de Lima, matrícula 23112480; 
José Antônio da Silva Filho, matrícula 202420082; 
Francisco dos Santos, matrícula 202420387. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
MARIANA GUEDES RAGGI 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 53                                                                      Maceió/AL, 01 de Abril de 2025     Pág. 25 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 

cas@dap.ufal.br 
 

Josealdo Tonholo 
Reitor  

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora  

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de Administração de 

Pessoal (DAP)  

Eliane Barbosa da Silva  
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  

Iraildes Pereira Assunção  
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)  

Cezar Nonato Bezerra Candeias  
 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  

 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  

Jarman da Silva Aderico  
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  

Wellington da Silva Pereira  
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  

Célio Fernando de Sousa Rodrigues  
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


	Atos do Gabinete do Reitor 
	Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 
	Pró-Reitoria de Gestão Institucional 
	Departamento de Administração de Pessoal 
	Unidades Acadêmicas 

